
 
Kosd Község Önkormányzat 

Önkormányzat Képviselő-testületének 
19/2009. (X. 29.) számú rendelete 

a gyermekvédelem helyi rendszeréről 
 
 
 

Kosd Községi Önkormányzat Képviselő-testülete a gyermekek védelméről és a gyámügyi 
igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. Törvény (továbbiakban Gyvt.) 18.§ (1) bekezdés b.), 18.§ 
(5), 21.§ (1), (3), 29.§ (1)-(2), 31.§, 94.§ (1)-(2), 125.§ (1), 129.§ (1), 131.§ (1)-(2) bekezdése-
iben meghatározott felhatalmazás alapján a következő rendeletet alkotja: 
 
 

I. fejezet 
 

A rendelet célja, hatálya 
 
 

1. § A rendelet célja, hogy a Gyvt. által megállapított ellátási formák alkalmazásához a 
feltételrendszert és az eljárási szabályokat a helyi sajátosságok figyelembevételével 
szabályozza. 
 
2. § A rendelet területi hatálya Kosd Község Önkormányzatának illetékességére (közigazgatá-
si területére) terjed ki.  
A rendelet személyi hatálya kiterjed a község területén lakcímmel rendelkező, a Gyvt. 4.§(1)-
(4) valamint a 125.§ (1) bekezdéseiben meghatározott személyi körre. 
 
3. § E rendelet alkalmazásában az Gyvt. 5.§-ában meghatározott fogalom meghatározások az 
érvényesek. 
 
 

II. fejezet 
 

Ellátások 
 
4. § Az Önkormányzat Képviselő-testülete gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról 
szóló törvényben, valamint e rendeletben meghatározott feltételek szerint rendkívüli gyermek-
védelmi támogatást állapít meg. 
 
5. § A személyes gondoskodás körébe tartozó gyermekjóléti alapellátások: 
 a) gyermekjóléti szolgáltatás; 
 b) gyermekek napközbeni ellátása; 
 c) gyermekek átmeneti gondozása. 
 
 
 

 



 2

Eljárási szabályok 
 
 
6. § (1) Az e rendeletben szabályozott támogatások megállapítása: 

- kérelemre, illetve 
- hivatalból indul. 

 
(2) A kérelmet Kosd Község Polgármesteri Hivatalánál írásban lehet benyújtani. A kérelem-
nek tartalmaznia kell a kérelmező: 

- alapvető személyazonosító adatait; 
- állampolgárságát, illetve bevándorolt vagy menekült státuszát; 
- belföldi lakó- illetve tartózkodási helyét, illetve azt a számlaszámot (címet), amelyre 
a támogatás folyósítását kéri; 
- által kért támogatási forma megnevezését, indoklását. 

 
(3) Az eljáró szerv az eljárásban mindenkor vizsgálja a kérelmező állampolgárságát, jogállá-
sát, valamint személyes jogát. 
 
(4) Az eljáró szerv az ellátásra való jogosultság elbírálásához a kérelmezőt kötelezheti arra, 
hogy családja vagyoni, jövedelmi viszonyairól nyilatkozzék, illetve azokat igazolja. 
 
(5) A jövedelemszámításnál irányadó időszak - ha a törvény másképpen nem rendelkezik - az 
Szt. 10. §-ának (2)-(5) bekezdése szerint kerül megállapításra. 
 
(6) A gyermek szülője és más törvényes képviselője, gondozója kötelezhető arra, hogy saját 
vagy gyermeke egészségi állapotáról, munkavégzéséről, tanulói, hallgatói jogviszonyáról nyi-
latkozzék, azokat igazolja. 

 
(7) Ha az eljáró szerv a kérelmező vagyoni, szociális, egészségügyi, kulturális, lakás- vagy 
egyéb körülményeinek tisztázására helyszíni szemlét tart, az ügyre vonatkozó lényeges nyi-
latkozatokat és a megállapításokat jegyzőkönyvben (a továbbiakban: környezettanulmány) 
rögzíti. 
 
(8) A kérelem elbírálása a Gyvt.-ben és e rendeletben meghatározott szempontok alapján tör-
ténik. 
 
(9) Az ellátásban részesülő az ellátásra való jogosultság feltételeit érintő lényeges tények, kö-
rülmények megváltozásáról 15 napon belül értesíti az eljáró szervet. 
 
 

Az ellátások megállapítása 
 
 
7. § (1) Az ellátások megállapításáról – az e rendeletben meghatározott kivételekkel – a Kép-
viselő-testület határozattal dönt. 
 
(2) A Képviselő-testület az e rendeletben szabályozott ellátásokkal kapcsolatos hatáskörét:- a 
polgármesterre ruházza. 
A polgármester az ellátás tárgyában – átruházott hatáskörében – hozott döntéséről szintén ha-
tározatot hoz. 



 3

 
(3) A Képviselő-testület  

b) a polgármester hatáskörébe rendeli az 1. sz. mellékletben felsorolt 
ellátásokkal kapcsolatos döntéseket. 

  
(4) A polgármester az átruházott hatáskörébe tartozó ügyekben az Önkormányzat e rendeleté-
ben meghatározottak alapján köteles dönteni. 
 
(5) A polgármester döntése ellen a Képviselő-testülethez fellebbezés nyújtható be. 
 
(6) A pénzbeli és természetbeni ellátás – annak jogerős megállapítása esetén, eltérő rendelke-
zés hiányában – a kérelem benyújtásától esedékes. 

 
A pénzbeli ellátások kifizetése, folyósítása 

 
 
8. § A pénzbeli ellátások - határozat alapján történő - kifizetése az önkormányzati hivatal fel-
adata, aki/amely további feladatként: 

a) az ellátások kifizetéséről pénzügyi nyilvántartást vezet; 
b) gondoskodik az ellátásokkal összefüggő járulékfizetési, pénzügyi elszámolási fel-
adatok végrehajtásáról. 
c) A kifizetés minden hónap 5-ig folyószámlára utalással, ennek hiányában házipénz-
tári kifizetéssel történik. 

 
 

A jogosulatlanul felvett támogatás megtérítése 
 
 
9. § (1) Az e rendeletben meghatározott feltételek hiányában vagy e rendelet rendelkezéseinek 
megsértésével nyújtott ellátást meg kell szüntetni, az ellátást jogosulatlanul és rosszhiszeműen 
igénybe vevőt pedig kötelezni kell  

- a pénzbeli ellátás visszafizetésére,  
- természetbeni ellátás esetén a pénzegyenérték megfizetésére,  
- személyes gondoskodás nyújtása esetében az intézményi térítési díj összegének meg-
fizetésére. 

(2) A jogosulatlanul felvett támogatás visszafizetésének részletes szabályait a Gyvt. 133.§-a 
tartalmazza. 
 

III. fejezet  
 

A pénzbeli és természetbeni ellátások 
 
 

Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 
 
 
10. § (1) A települési önkormányzat képviselő-testülete a gyermeket a 11. §-ban meghatáro-
zott mértékű rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban részesíti (a továbbiakban: rendkívüli 



 4

támogatás), ha a gyermeket gondozó család időszakosan létfenntartási gondokkal küzd, vagy 
létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került. 

 
11. § A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás a tárgyév folyamán legfeljebb 3 alkalommal 
állapítható meg, összege: családonként legfeljebb 10.000 Ft/alkalom, gyermekét egyedül ne-
velő igénylő esetében legfeljebb 15.000- Ft/alkalom lehet. 
 
12. § (1) Az ellátás természetbeni ellátás formájában is nyújtható. 
(2) Természetbeni ellátások különösen: 
 a) általános iskolás gyermekek tankönyv- és tanszerellátásának támogatása, 
 b) tandíj támogatás, 
 c) egészségügyi szolgáltatásért fizetendő térítési díj átvállalása, 
 d) gyermekintézmények étkezési térítésének részbeni vagy teljes átvállalása 
 e) egyéb ellátás kifizetésének átvállalása. 
 
13.§ Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás igényléséhez Kosd Község Önkormányzatának 
Polgármesteri Hivatalához az alábbi dokumentumokat kell benyújtani: 
- kérelem 
- gyermek születési anyakönyvi kivonata 
- rendkívüli helyzet igazolása 
 

 
 

VI. fejezet 
 

Gyermekjóléti alapellátások 
 

 
 
14. § A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások keretében a gyermekjóléti 
szolgáltatást, a gyermekek napközbeni ellátását, valamint a gyermekek átmeneti gondozását 
kell biztosítani. 
 

Gyermekjóléti szolgáltatás 
 
15. § A gyermekjóléti szolgáltatást szervezését, irányítását és összehangolását az Önkor-
mányzat az „Együtt a gyermekekért” Gyermekjóléti és Családsegítő Szolgálat (2612 Kosd, 
Szent István u. 2.) intézmény keretében biztosítja. A szolgálat családsegítést is végez. 
 
16. § A gyermekjóléti szolgáltatás igénybevétele térítési díjmentes és önkéntes. 
 

Gyermekek napközbeni ellátása 
 
17. § A gyermekek napközbeni ellátása Kosdon a közoktatásról szóló 1993. LXXIX. törvény 
hatálya alá tartozó óvodában, iskolai napköziben történik 
 
18. § Az ellátások igénybevételéért a Gyvt. térítési díjról szóló rendelkezése, a személyes 
gondoskodást nyújtó gyermekjóléti és gyermekvédelmi ellátások térítési díjairól szóló 



 5

133/1997. (VII. 29.) Kormányrendelet, valamint e rendelet 24-25. §-ában foglaltak szerint kell 
térítési díjat fizetni. 
 
19.§ Az óvoda és az iskolai napközi igénybevétele a vonatkozó külön jogszabályok alapján 
történik. 
 

Gyermekek átmeneti gondozása 
 
20. § (1) A gyermekek átmenti gondozása keretében a gyermek testi, értelmi, érzelmi és er-
kölcsi fejlődését elősegítő, az életkorának, egészségi állapotának és egyéb szükségleteinek 
megfelelő étkeztetéséről, ruházattal való ellátásáról, mentálhigiénés és egészségügyi ellátásá-
ról, neveléséről, lakhatásáról kell gondoskodni, a Gyvt. 45-48. §-aiban foglaltaknak megfele-
lően. 
 
(2) A gyermek átmeneti gondozása megszervezhető a működtető által kijelölt helyettes szülő-
nél, gyermekek átmeneti otthonában vagy családok átmeneti otthonában. 
 
(3) A gyermekek átmeneti házi gondozásaként - a szülő kérelmére - a gyermek saját otthoná-
ban történő ellátását gondozó útján kell biztosítani, ha testi vagy lelki betegsége miatt a gyer-
mek ellátása elsősorban helyettes szülőnél történő elhelyezés útján vagy bentlakásos gyer-
mekintézményben nem oldható meg, és ha ez a gondozás a gyermek érdekét szolgálja. 
 
Helyettes szülő 
 
21. § (1) A helyettes szülő a családban élő gyermek átmeneti gondozását saját háztartásában 
biztosítja. 
 
(2) A helyettes szülői tevékenységre a Gyvt. 49. §-ában, valamint a helyettes szülői jogvi-
szonyra vonatkozó külön jogszabályban foglaltak az irányadóak. 
 
 

IV. fejezet 
 

Térítési díj 
 
22. § (1) A személyes gondoskodást nyújtó gyermekvédelmi ellátásért a (2) bekezdésben fog-
laltak kivételével térítési díjat kell fizetni. 
 
(2) Nem kell térítési díjat fizetni: 

- a gyermekjóléti szolgálat igénybevétele esetén; 
 
(3) A szociális törvényben meghatározottak szerint a személyi térítési díjat 

a) az ellátást igénybe vevő nagykorú jogosult, 
b) az ellátást igénybe vevő gyermek esetén a szülői felügyeletet gyakorló szülő vagy más 
törvényes képviselő, 
c) az ellátást igénybe vevő gondnokolt esetében a törvényes képviselő 
az intézménynek fizeti meg. 

 
(4) A gyermekek napközbeni ellátása keretében biztosított gyermekétkeztetés kivételével a 
személyes gondoskodást nyújtó alapellátások személyi térítési díjának megállapításánál az el-



 6

látást igénybe vevő jogosult, gyermek esetén a szülő vagy más törvényes képviselő rendszeres 
havi jövedelme vehető figyelembe. 
 
(5) A gyermekek napközbeni ellátása keretében biztosított gyermekétkeztetés szabályait kell 
alkalmazni 

a) az óvodában, 
b) az általános iskolai menzai ellátás, továbbá - ha külön jogszabály másképpen nem ren-
delkezik - középfokú iskolai menzai ellátás keretében. 

 
(6) A személyes gondoskodás körébe tartozó ellátások intézményi térítési díját az intézményt 
fenntartó évente kétszer állapíthatja meg. 

 
23. § (1) A személyi térítési díjról a személyes gondoskodás iránti igényt elbíráló értesíti a kö-
telezettet. 
 
(2) Ha a kötelezett a megállapított személyi térítési díj összegét vitatja, vagy annak elengedé-
sét, illetve csökkentését kéri, az értesítés kézhezvételétől számított 10 napon belül a Képvise-
lő-testülethez fordulhat, aki a személyi térítési díj összegéről határozattal dönt. 
 
 

Záró és átmeneti rendelkezések 
 
 
24. § (1) Ezen rendelet kihirdetése napján lép hatályba. 
 
(2) Ezen rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti Kosd Község Önkormányzat 
Képviselő-testületének 14/2007. (XI.30.) sz. rendelete. 
 
 
Kelt: Kosd, 2009.10.21. 
 
 
..............................................  ..............................................  
        Urbán Ferencné dr. Varga Gabriella 
          polgármester jegyző 

P.H. 
 
 
 
Záradék: 
A rendeletet a mai napon kihirdettem. 
 
 
 
Kelt: Kosd, 2009. október 29. 

P.H. 
 ..............................................  
  dr. Varga Gabriella 
  jegyző 
 



 7

1. számú melléklet 
 

a rendelet 7. § (3) bekezdéséhez 
 
 
A Képviselő-testület az alábbi szociális ellátásokkal kapcsolatos hatásköröket ruházza át a 
polgármesterre: 
 
- Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás.....................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
......................................................................................................................................................  
 
 
 


